Publicação: 19/7/2018
DJe: 18/7/2018

PORTARIA Nº 4189/PR/2018

(Revogada pela Portaria da Presidência n° 4849/2020)

Designa integrantes da Comissão de Divulgação de
Jurisprudência de que trata a alínea “c’’ do inciso IX
do art. 9º do Regimento Interno do Tribunal de
Justiça do Estado de Minas Gerais e altera a
Portaria da Presidência nº 4.170, de 10 de julho de
2018”.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe conferem o inciso II do art. 26 do Regimento Interno
do Tribunal de Justiça, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno nº 3, de 26 de
julho de 2012, e o art. 24 da Resolução do Órgão Especial nº 854, de 22 de
setembro de 2017,

CONSIDERANDO a composição da Comissão de Divulgação de Jurisprudência,
prevista na alínea “c'' do inciso IX do art. 9º do Regimento Interno do Tribunal de
Justiça do Estado de Minas Gerais - RITJMG;

CONSIDERANDO as indicações da Segunda Vice-Presidente do TJMG, por meio do
Ofício nº 19516/2018 - EJEF/DIRGED/ASGID;

CONSIDERANDO a necessidade de sistematizar em um único ato a composição
das comissões permanentes, consolidadas mediante a Portaria da Presidência nº
4.170, de 10 de julho de 2018;

CONSIDERANDO o que constou no Processo do Sistema Eletrônico de Informações
- SEI nº 0075527-91.2018.8.13.0000,

RESOLVE:

Art. 1º Fica acrescentado o inciso VI ao art. 1º da Portaria da Presidência nº 4.170,
de 10 de julho de 2018, com a seguinte redação:

“Art. 1º [...]

VI - os Desembargadores Armando Freire, Fernando Vasconcelos Lins, José Flávio
de Almeida, José Washington Ferreira da Silva, Júlio César Lorens, Maria Beatriz
Madureira Pinheiro Costa Caires, Osvaldo Oliveira Araújo Firmo e Rogério Medeiros
Garcia de Lima para integrar a Comissão de Divulgação de Jurisprudência de que
trata o art. 9º, inciso IX, alínea “c'', do RITJMG.''.

Art. 2º O “caput'' do art. 2º da Portaria da Presidência nº 4.170, de 10 de julho de
2018, passa a vigorar com a redação que se segue, ficando acrescentado ao artigo
o seguinte inciso VIII:

http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po48492020.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po41702018.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00262012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00262012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/rp00032012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/re08542017.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po41702018.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po41702018.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po41702018.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po41702018.pdf

“Art. 2º No período de 1º de julho de 2018 a 30 de junho de 2020, as comissões
permanentes previstas no art. 9º, IX, alíneas “a'', “b'', “c'', “d'', “e'', “f'', “j'' e “l'', do
Regimento Interno do Tribunal, terão a seguinte composição:

[...]

VIII - Comissão de Divulgação de Jurisprudência:

a) Desembargadora Áurea Maria Brasil Santos Perez (2ª Vice-Presidente);

b) Desembargadora Maria Beatriz Madureira Pinheiro Costa Caires;

c) Desembargador Armando Freire;

d) Desembargador José Flávio de Almeida;

e) Desembargador Rogério Medeiros Garcia de Lima;

f) Desembargador Osvaldo Oliveira Araújo Firmo;

g) Desembargador Júlio César Lorens;

h) Desembargador José Washington Ferreira da Silva;

i) Desembargador Fernando Vasconcelos Lins.''.

Art. 3º Fica revogada a Portaria da Presidência nº 3.439, de 24 de agosto de 2016.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 18 de julho de 2018.

Desembargador NELSON MISSIAS DE MORAIS
Presidente

http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po34392016.pdf